LEI Nº. 2.783, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2019.
ABRE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL NO ORÇAMENTO DO MUNICÍPIO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS

O Prefeito do Município de Mato Leitão, Estado do Rio Grande do Sul.

Faço saber, no uso da atribuição que me confere o art. 54, inciso IV, da Lei Orgânica do Município, que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e eu sanciono a Lei seguinte:

Art. 1º Fica aberto no Orçamento Municipal de 2019, o Crédito Adicional Especial, no valor de R$ 10.000,00 (dez mil reais), na seguinte classificação:

06 – Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Desporto

01 – Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Desporto

13 – Função

392 – Subfunção

0017 – Programa: Valorização e Difusão das Manifestações Culturais

2.060 – Ação: Calendário Anual de Eventos

3.3.3.9.0.39.00.00.0000 – Outros Serviços Terceiros Pessoa Jurídica. R$ 10.000,00
Recurso 1099 – Banrisul Patrocínio Festa Orquídeas
Art. 2º Servirá de suporte para cobertura do Crédito Adicional Especial previsto no artigo 1º, o repasse de recursos no valor de R$ 10.000,00 (dez mil reais), recebidos do Banrisul - Banco do Estado do Rio Grande do Sul S.A., através da Homologação de Patrocínio, conforme o Edital 001/2018 - Programa Banrisul de Patrocínios para 2019 - Projeto Festa das Orquídeas e Exposição Nacional de Orquídeas (Protocolo 201900334).

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MATO LEITÃO/RS, 20 DE NOVEMBRO DE 2019.

CARLOS ALBERTO BOHN
PREFEITO MUNICIPAL

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE

Evandro Luis Lenhart
Assessor de Gabinete
MENSAGEM JUSTIFICATIVA

PROJETO DE LEI Nº. 089/2019
Sr. Presidente, Srs. Vereadores!

Através do presente, o Executivo Municipal encaminha Projeto de Lei para abertura de crédito adicional especial no orçamento da Secretaria Municipal de Educação Cultura e Desporto.

Trata-se da abertura de crédito adicional especial no valor de R$ 10.000,00 (dez mil reais) no programa ‘Valorização e Difusão das Manifestações Culturais’, da Atividade: ‘Calendário Anual de Eventos’, na dotação Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica, para alocar recurso recebido do Banco do Estado do Rio Grande do Sul - Bansirul.

O recurso a ser recebido do Bansirul, foi concedido através da Homologação de Patrocínio nº 201900334, cujo objetivo é o de patrocinar parte das despesas da Festa das Orquídeas e Exposição Nacional de Orquídeas, conforme o Edital 001/2018 - Programa Banrisul de Patrocínios para 2019.

O valor será depositado diretamente pra o Município, por isso da necessidade de abertura de crédito no orçamento Municipal, para posterior prestação de contas ao Banrisul.

Para a aplicação deste recurso no objeto do projeto, é que se propõe a presente abertura de crédito adicional especial, criando a referida dotação orçamentária específica, para custear parte das despesas com serviços, na realização da Festa das Orquídeas e Exposição Nacional de Orquídeas.
Com as ponderações acima expendidas, entendemos justificado o presente Projeto de Lei, que rogamos, seja aprovado por essa Colenda Câmara, da forma mais expedita possível.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE MATO LEITÃO, EM 18 DE NOVEMBRO DE 2019.

CARLOS ALBERTO BOHN
PREFEITO MUNICIPAL